Ramin Jahanbegloo, Oxford: Lexington Books, 2004, pp. 3-4.

۳- حسین آبادیان، *بحران آگاهی و تکوین روشنفکری در ایران*، تهران: کویر، ۱۳۹۲/۲۰۱۱-۲۰۱۲، چاپ دوم، صص ۵۱ - ۵۴؛ محمد سالار کسرائی، *چالش سنت و مدرنیته در ایران از مشروطه تا ۱۳۲۰*، تهران: نشر مرکز، ۱۳۷۹/۲۰۰۰-۲۰۰۱، صص ۲۵۸-۲۵۹.

۴- جمشید بهنام، *ایرانیان و اندیشه تجدید*، تهران: فرزانه، ۱۳۷۵/۱۹۹۶-۱۹۹۷، ص ۲۳.
۵- نک:

Mohammad Farhad Atai, "The Sending of Iranian Students to Europe, 1811-1906", Ph D dissertation, University of California, Berkeley, 1992.

- ۶- سُلی شاهر، *مدارس فراموش شده: بهائیان و آموزش و پرورش نوین در ایران، ۱۸۹۹-۱۹۳۴*، سپانگا، سوئد: نشر باران، ۲۰۱۳، صص ۳۳-۴۱.
- ۷- نک: فریدون آدمیت، *امیرکبیر و ایران*، چاپ دوم، تهران: امیرکبیر، ۱۹۵۵/۱۳۳۴.
- ۸- نک:

Azriel Karny, "Mirza Hosein Khan Moshir od-Dowle and His Attempts at Reform in Iran, 1871-1873", Ph D dissertation, UCLA, 1973.

- ۹- مانند ابوطالب اصفهانی، میرزا صالح شیرازی، مصطفی خان افشار، ابوطالب بهبهانی، حاج زین العابدین مراغه‌ای، عبدالرحیم طالبوف تبریزی، میرزا آقاخان کرمانی، میرزا فتحعلی آخوندزاده، میرزا یوسف خان مستشارالدوله، محمد شفیع قزوینی، و حسین رشدیه.
- ۱۰- نک: حجت الله اصیل، *میرزا ملکم خان ناظم الدوله و نظریه پردازی مدرنیته ایران*، تهران: نشر کویر، ۲۰۰۵/۱۳۸۴.
- ۱۱- شاهر، *مدارس فراموش شده*، صص ۵۱-۵۶.
- ۱۲- نک:

Abbas Amanat, *Resurrection and Renewal: The Making of the Babi Movement in Iran, 1844-1850*, Ithaca, NY: Cornell University Press, 1989; P. Smith, *The Baha'i Faith: A Short History*, Oxford: Oneworld, 1999; and "Bahatism", *Encyclopædia Iranica*, ed.

- ۱۴- بین این اقدامات محدود می شود تأسیس دو دارالفنون تهران (در ۱۸۵۱) و تبریز (در ۱۸۵۸)، و همچنین مکتب مشیریه، دارالترجمه، مدرسه نظام، و مدرسه همایونی را ذکر کرد؛ نک: شاهر، *مدارس فراموش شده*، صص ۸۰-۸۸.

۱۵- نک: شاهرور، *مدارس فراموش شده*، ۷۶-۷۹؛ هما ناطق، *کارنامه فرهنگی فرنگی در ایران*، ۱۸۳۸-۱۹۲۱، با مقدمه فریدون آدمیت، تهران: مؤسسه فرهنگی، هنری، انتشاراتی معاصر پژوهان، ۲۰۰۱/۱۳۸۰.

۱۶- شاهرور، *مدارس فراموش شده*، صص ۸۹-۹۶.

۱۷- مثل سازمان‌های فرهنگی خارجی، مانند آلیانس فرانسه یا آلیانس (اتحاد) جهانی یهود؛ نک: شاهرور، *مدارس فراموش شده*، صص ۹۶-۱۰۱.

۱۸- نهادهای محلی را می‌شود به دو دسته تقسیم کرد: نهادهای مسلمان و غیرمسلمان.